Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº 128,  DE 19  DE OUTUBRO DE 2017.
AMPLIA A ÁREA URBANIZÁVEL COM POTENCIAL DE URBANIZAÇÃO DENTRO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE ARATIBA.
Guilherme Eugenio Granzotto, Prefeito Municipal de Aratiba Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou  e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                       Art. 1º - Fica criada uma área urbanizável, consignada como área de potencial expansão urbana do Município de Aratiba, o trecho compreendido pela Rodovia ERS 420 e suas margens em cada um dos lados da via, iniciando junto ao perímetro urbano de Aratiba,  seguindo toda a rodovia ERS 420 até a localidade de  Volta do Uvá,  abrangendo a faixa de domínio de 30 (trinta) metros, considerando 15 (quinze) metros de cada lado do eixo central da pista.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aratiba/RS,  aos 19  de outubro  de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciação, o Projeto de Lei nº 128/2017, que compreende a ampliação da área urbanizável com efetiva condição e potencial de expansão urbana a área compreendida pela Rodovia ERS 420 trecho entre cidade de Aratiba até  Volta Volta em decorrência de sua localização.

É notório que a área compreendida como  urbanizável está oportunizando e cativando investimentos que podem transformar as margens da Rodovia bem como a área compreendida entre a Rodovia e o Lago da Barragem  Itá como áreas nobres que potencialmente podem transforma-se em atrativos de investimentos da iniciativa privada com fins de construção de Loteamentos Rurais e Urbanos de acordo com o interesse dos investidores.

A transformação desta área em perímetro urbanizável demonstra o propósito do Poder Público em criar áreas e ambientes de desenvolvimento que cativem investimentos, sejam públicos ou privados na própria rodovia e em seu entorno.

Contando com o entendimento dos nobres Vereadores, pedimos posição favorável ao pleito.
Aratiba, 19 de outubro de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.